

证券代码：000757

证券简称：浩物股份

公告编号：2017-38 号

## 四川浩物机电股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人颜广彤、主管会计工作负责人黄培蓉 及会计机构负责人（会计主管人员）王艳辉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减	
总资产（元）	1,052,197,524.93	996,014,404.13	5.64%	
归属于上市公司股东的净资产 （元）	600,920,255.01	572,868,701.15	4.90%	
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	124,299,099.33	22.03%	442,765,907.86	17.56%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	6,402,576.42	65.03%	28,051,553.86	36.78%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	6,383,134.97	60.56%	28,679,725.17	40.62%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	—	—	48,409,212.53	-20.76%
基本每股收益（元/股）	0.014	55.56%	0.06	20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.014	55.56%	0.06	20.00%
加权平均净资产收益率	1.07%	0.38%	4.78%	1.10%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	8,720.28	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	410,579.31	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-235,545.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-877,753.73	
减：所得税影响额	-65,828.67	
合计	-628,171.31	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,005	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
天津市浩物机电汽车贸易有限公司	国有法人	30.74%	138,816,000	0		
新疆硅谷天堂恒瑞股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.00%	22,586,309	0		
北京百泉汇中投资有限公司—东方新域私募证券投资基金	其他	1.16%	5,233,990	0		
北京百泉汇中投资有限公司—元亨利贞私募证券投资基金	其他	0.89%	4,001,158	0		
北方国际信托股份有限公司—易富证券投资单一资金信托计划	其他	0.76%	3,417,800	0		
天津天物汽车发展有限公司	境内非国有法人	0.66%	2,975,000	0		
天津天物国际贸易发展有限公司	境内非国有法人	0.66%	2,974,010	0		
天津市新濠汽车投资有限公司	境内非国有法人	0.65%	2,950,684	0		
胡客满	境内自然人	0.59%	2,642,980	0		
北方国际信托股份有限公司—汇富证券投资单一资金信托计划	其他	0.56%	2,548,540	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
天津市浩物机电汽车贸易有限公司	138,816,000	人民币普通股	138,816,000			
新疆硅谷天堂恒瑞股权投资合伙企业（有限合伙）	22,586,309	人民币普通股	22,586,309			

北京百泉汇中投资有限公司—东方新城私募证券投资基金	5,233,990	人民币普通股	5,233,990
北京百泉汇中投资有限公司—元亨利贞私募证券投资基金	4,001,158	人民币普通股	4,001,158
北方国际信托股份有限公司—易富证券投资单一资金信托计划	3,417,800	人民币普通股	3,417,800
天津天物汽车发展有限公司	2,975,000	人民币普通股	2,975,000
天津天物国际贸易发展有限公司	2,974,010	人民币普通股	2,974,010
天津市新濠汽车投资有限公司	2,950,684	人民币普通股	2,950,684
胡客满	2,642,980	人民币普通股	2,642,980
北方国际信托股份有限公司—汇富证券投资单一资金信托计划	2,548,540	人民币普通股	2,548,540
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津天物汽车发展有限公司、天津天物国际贸易发展有限公司、天津市新濠汽车投资有限公司为天津市浩物机电汽车贸易有限公司全资子公司，构成一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	胡客满通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 722,900 股，通过普通证券账户持有公司股票 1,920,080 股，共计持有公司股票 2,642,980 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、合并资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变动率（%）	变动原因
货币资金	116,876,303.22	222,291,050.14	-47.42%	主要原因系本报告期内公司购买理财产品所致。
预付款项	183,948.64	587,566.42	-68.69%	主要原因系本报告期内子公司收到商品所致。
应收利息	43,539.74	122,054.79	-64.33%	主要原因系本报告期内公司计提的银行存款利息较上年年末减少所致。
其他流动资产	1,815,929.16	4,891,423.01	-62.88%	主要原因系本报告期内子公司抵扣进项税所致。
持有至到期投资	100,548,664.38	—	—	主要原因系本报告期内公司购买理财产品所致。
在建工程	8,979,206.02	1,213,642.29	639.86%	主要原因系本报告期内预定设备到货安装所致。
其他非流动资产	102,428,806.47	41,569,333.64	146.40%	主要原因系本报告期内子公司预付设备款所致。
短期借款	20,000,000.00	14,800,000.00	35.14%	主要原因系本报告期内子公司在中国光大银行成都紫荆支行贷款增加所致。
应付票据	11,400,000.00	24,430,000.00	-53.34%	主要原因系本报告期内子公司部分银行承兑汇票到期兑付所致。
应付职工薪酬	240.00	4,160,370.00	-99.99%	主要原因系上年年末计提的职工薪酬于本报告期内发放所致。
应交税费	12,966,009.42	23,880,397.48	-45.70%	主要原因系本报告期内子公司缴纳所得税及增值税综合所致。
一年内到期的非流动负债	15,923,746.77	—	—	主要原因系本报告期末子公司就应付融资租赁款未来 12 个月内到期部分重分类所致。
长期应付款	25,577,950.73	—	—	主要原因系本报告期内子公司新增应付融资租赁款所致。

##### 2、合并年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减（%）	变动原因
营业税金及附加	2,414,631.50	1,802,820.65	33.94%	主要原因系本报告期内子公司缴纳的增值税增加

				导致附税增加。
财务费用	2,432,940.78	778,704.35	212.43%	主要原因系本报告期内子公司内江金鸿曲轴有限公司（以下简称“金鸿曲轴”）新增贷款及融资租赁业务致使利息支出增加。
资产减值损失	-197,171.76	367,727.31	-153.62%	主要原因系本报告期内应收账款计提坏账准备所致。
投资收益	468,856.19	-1,575,039.74	129.77%	主要原因系本报告期内公司对联营企业的投资收益及理财收益增加所致。
其他收益	45,000.00	—	—	主要原因系本报告期内公司因执行新修订的会计准则将上年同期计入营业外收入的与日常经营相关的政府补助计入该科目所致。
营业利润	36,264,216.77	24,859,995.77	45.87%	主要原因系本报告期内公司营业收入增加所致。
营业外支出	1,189,324.59	353,039.32	236.88%	主要原因系本报告期内子公司金鸿曲轴新增精准扶贫捐赠款所致。
利润总额	35,525,216.79	24,983,094.17	42.20%	主要原因系本报告期内公司营业利润增加所致。
所得税费用	7,473,662.93	4,473,950.09	67.05%	主要原因系本报告期内子公司应纳税所得额增加所致。
净利润	28,051,553.86	20,509,144.08	36.78%	主要原因系本报告期内公司利润总额增加所致。

## 3、合并年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	48,409,212.53	61,095,124.08	-20.76%	主要原因系本报告期内子公司缴纳税金等综合所致。
投资活动产生的现金流量净额	-190,772,712.30	-185,945,359.30	-2.60%	主要原因系本报告期内公司购置设备所致。
筹资活动产生的现金流量净额	38,043,450.36	17,547,471.43	116.80%	主要原因系本报告期内子公司取得融资租赁款所致。
现金及现金等价物净增加额	-104,320,049.41	-107,302,763.79	2.78%	主要原因系经营活动、投资活动、筹资活动综合产生的影响。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

详情请见下表。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司控股股东天津市浩物机电汽车贸易有限公司（以下简称“天津浩物”）于 2017 年 6 月 21 日通过其境外全资子公司 TEWOO Automobile International Trading (Germany) GmbH（天物国际贸易发展（德国）有限公司，以下简称“天物国际（德国）”）首期收购德国 Feuer Powertrain GmbH & Co. KG 50% 的有限合伙份额以及其普通合伙人 Feuer Powertrain Verwaltungsgesellschaft mit beschränkter Haftung 50% 的股权。	2017 年 06 月 23 日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
公司于 2017 年 7 月 4 日与攀枝花市商业银行股份有限公司内江分行（以下简称“攀商行内江分行”）签署了《最高额保证合同》及《〈最高额保证合同〉补充协议》，为子公司金鸿曲轴向攀商行内江分行申请 5,000 万元人民币的授信额度（包括贷款额度和风险敞口额度）提供最高额连带责任保证担保，担保期限为两年。	2017 年 07 月 05 日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
公司于 2017 年 7 月 6 日与中国光大银行股份有限公司成都紫荆支行（以下简称“光大银行成都紫荆支行”）签署了《最高额保证合同》，为子公司金鸿曲轴向光大银行成都紫荆支行申请 2,000 万元人民币的综合授信额度提供最高额连带责任保证担保，担保期限为两年。	2017 年 07 月 07 日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
控股股东天津浩物持有的公司 2014 年度非公开发行股份 85,287,900 股于 2017 年 7 月 12 日解除限售后上市流通。	2017 年 07 月 08 日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
公司于 2017 年 7 月 20 日与关联方天津天物国际贸易发展有限公司（以下简称“天物国际”）签订了《委托管理协议》，天物国际将其境外全资子公司天物国际（德国）委托公司运营管理。	2017 年 07 月 21 日	<a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源



							值变动						
债券	无	国债 逆回 购	0.00	成本 法计 量	0.00	0.00	0.00	1,243, 300,0 00.00	1,208, 300,0 00.00	869,5 58.91	35,00 0,000. 00	持有 至到 期投 资	自有 资金
合计			0.00	—	0.00	0.00	0.00	1,243, 300,0 00.00	1,208, 300,0 00.00	869,5 58.91	35,00 0,000. 00	—	—
证券投资审批董事会公 告披露日期			2017 年 01 月 11 日										
证券投资审批股东会公 告披露日期（如有）			—										

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 07 月 06 日	电话沟通	个人	关于控股股东收购境外资产的相关情况。
2017 年 07 月 12 日	电话沟通	个人	关于控股股东非公开发行股票解除限售的相关情况。
2017 年 07 月 23 日	电话沟通	个人	关于公司与关联方天物国际签订《委托管理协议》的相关情况。
2017 年 09 月 01 日	电话沟通	个人	关于 2017 年半年度报告的相关情况。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

### 1、三季度精准扶贫概要

公司自开展精准扶贫工作以来，组织专人进行精准识别、精准扶贫。公司向内江市东兴区裨南镇河口村捐资80万元，用于建设村民便民服务中心。该便民服务中心建筑面积547.4平方米，基础设施建设进度和工程款结算按建设合同规定进度。工程主体结构已于本报告期内全部完成，预计四季度工程全部竣工。项目建成后，将实现“一站式办公、一条龙服务”功能，为该村村民的日常生产、生活带来便利。

### 2、上市公司三季度精准扶贫工作情况

指标	计量单位	数量/开展情况
一、总体情况	—	—
其中：1.资金	万元	40
二、分项投入	—	—
1.产业发展脱贫	—	—
2.转移就业脱贫	—	—
3.易地搬迁脱贫	—	—
4.教育脱贫	—	—
5.健康扶贫	—	—
6.生态保护扶贫	—	—
7.兜底保障	—	—
8.社会扶贫	—	—
9.其他项目	—	—
其中：  9.1.项目个数	个	1
9.2.投入金额	万元	40
三、所获奖项（内容、级别）	—	—

### 3、后续精准扶贫计划

公司将遵循精准扶贫规划中的总体思路 and 理念，严格按合同约定推进后续工作，确保产生实效。

四川浩物机电股份有限公司

法定代表人：颜广彤

二〇一七年十月二十六日